Retifico o ato de ratifiação de contratação da empresa “Cavo Serviços e Saneamento S/A” , pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.030.942/0001-85, mediante dispensa de licitação prevista no artigo 24, inciso IV, da
Lei Federal nº 8.666/93, lastreada em conforme Nota Técnica 003/2020 Ajur/ Feas e Memorando 107/2020- Controle Interno,
conforme o processo administrativo nº 109/2020-Feas, Dispensa de Licitação n.º 61/2020, de 28/04/2020 e com espeque no
parágrafo segundo do artigo 21 do Decreto nº 2.028/2011, a qual fora publicada no Diário Oficial do Município de Curitiba n.º
91 de 18/05/2020.
Para tanto, onde lê- se “Cavo Serviços e Saneamento S/A” , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 01.030.942/0001-85, leia- se “Cavo Serviços e Saneamento S/A” , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 01.030.942/0008-51.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 20 de maio de 2020.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

PORTARIA Nº 117

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva ALINE BOGO, matrícula nº 2135,  do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal de
Curitiba, a fruição de 18 dias de férias fracionadas, inerentes a 2ª PARCELA, no período de 01/06/2020 a 18/06/2020,
referente ao período aquisitivo de 27/05/2018 a 26/05/2019, conforme escala organizada nos termos do contido nos arts. 81 a
85 do Estatuto dos Servidores da Câmara Municipal de Curitiba, Lei Municipal nº 15.591, de 22 de janeiro de 2020.

PALÁCIO RIO BRANCO, 21 de maio de 2020.
Daniel Dallagnol : Diretor Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, por meio da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições, considerando a
homologação final do resultado do concurso público do Edital nº 01/2019 para provimento de cargos do seu quadro de pessoal
permanente, CONVOCA os candidatos habilitados e aprovados conforme a relação do Anexo I deste edital, com vistas à

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 109/2020

DISPENSA DE LICTAÇÃO N.º 061/2020

OBJETO: Retificação da dispensa de licitação n.º 061/2020 para

prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição

final de resíduos de serviços de saúde, para o Hospital de Retaguarda

Covid- 19.

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA - CMC

Concede férias fracionadas à servidora efetiva ALINE

BOGO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 26

nomeação e posse dos respectivos cargos efetivos, observando a Portaria nº 109, de 30/04/2020, e as seguintes condições:
1. DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
1.1. Os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data de publicação
desta convocação, deverão enviar para o endereço eletrônico da Diretoria de Administração e Recursos Humanos da Câmara
Municipal de Curitiba (rh@cmc.pr.gov.br), conforme o caso:
1.1.1. termo de declaração de interesse na nomeação, conforme modelo do Anexo II deste edital;
1.1.2. requerimento de deslocamento para o final da lista classificatória, conforme modelo do Anexo III deste edital;
1.1.3. termo de desistência do cargo, conforme modelo do Anexo IV deste edital.
1.2. O termo de declaração de interesse na nomeação deverá ser acompanhado de cópia digitalizada da documentação
pessoal prevista nos itens 16.3.1 e 16.3.2 do Edital nº 01/2019:
1.2.1. Carteira de Identidade;
1.2.2. CPF próprio;
1.2.3. PIS ou PASEP - se não possuir, retirar extrato do PIS na Caixa Econômica Federal e do PASEP no Banco do Brasil ou
apresentar Cartão Cidadão;
1.2.4. Título de Eleitor;
1.2.5. Comprovante de votação ou justificativa da última eleição;
1.2.6. Certificado de Reservista;
1.2.7. Certidão de Casamento, Carteira de Identidade e CPF do cônjuge;
1.2.8. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
1.2.9. Comprovante de endereço, sem abreviaturas, constando bairro e CEP;
1.2.10. Documento oficial de permissão do comando, se candidato militar;
1.2.11. Certidões de antecedentes criminais obtidas:
1.2.11.1. na Justiça Eleitoral, com data de emissão não superior a noventa dias - site: www.tse.jus.br;
1.2.11.2. no Tribunal Regional Federal da região do último domicílio do candidato;
1.2.11.3. no Tribunal de Justiça do Estado do último domicílio do candidato;
1.2.11.4. na Polícia Federal – site: www.dpf.gov.br;
1.2.11.5. na Polícia Civil do último domicílio do candidato;
1.2.11.6. na Justiça Militar - site: www.stm.jus.br;
1.2.12. Impressão da tela de consulta de Qualificação Cadastral, obtida através do site http://portal.esocial.gov.br/, na qual
conste a mensagem "Os dados estão corretos".
1. 3. Os originais da documentação enviada eletronicamente deverão ser apresentados para certificação de autenticidade na
data a ser designada, oportunamente, para a posse.
1. 4 . O requerimento de deslocamento para o final da lista classificatória e o termo de desistência do cargo deverão ser
acompanhados de cópia digitalizada do RG e comprovante de endereço.
2. DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 . A declaração de interesse em nomeação deverá ser acompanhada, também, de cópia digitalizada dos exames
laboratoriais e clínicos previsto no item 16.4 do Edital nº 01/2019, ora especificados:
2.1.1. Para os cargos de Técnico Administrativo, Analista Legislativo, Procurador e Redator:
2.1.1.1. Hemograma completo;
2.1.1.2. Glicemia em jejum;
2.1.1.3. TGO – Transaminase glutâmico oxalacética;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 27

2.1.1.4. TGP – Trasaminase glutâmico pirúvica;
2.1.1.5. GAMA GT – Gama glutamiltransferase;
2.1.1.6. Uréia;
2.1.1.7. Creatinina;
2.1.1.8. Urina tipo I;
2.1.1.9. ECG – Eletrocardiograma com laudo;
2.1.1.10. Perfil lipídico;
2.1.2. Adicionalmente, para o cargo de Redator:
2.1.2.1. Audiometria.
2.1.3. Serão aceitos os resultados de exames realizados nos 30 (trinta) dias anteriores à data de publicação deste edital de
convocação.
2.2 . Os exames deverão ser reapresentados ao médico examinador na data a ser designada para exame admissional.
3. DA NOMEAÇÃO E POSSE
3 . 1. A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de edital, obedecendo ao disposto do item 17.1 do Edital nº
01/2019.
3.2. No ato de nomeação será designada data e horário para realização do exame admissional.
4. DA POSSE
4.1 . A data da posse será designada no ato de nomeação, observado o prazo de 30 (trinta) dias.
4.2. A posse será condicionada à aptidão laboral apurada no exame admissional e à apresentação do documento
comprobatório de escolaridade e das declarações de bens e de não acumulo de cargos, empregos e funções públicas.

PALÁCIO RIO BRANCO, 21 de maio de 2020.
Sabino Picolo : Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 28

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2020

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019 - RELAÇÃO DE CANDIDATOS

Cargo – Técnico Administrativo:

Nº da Inscrição Candidato Classificação

07532 LUIS HENRIQUE PAIVA 1

08644 MAYARA WONS 2

04604 RODOLFO CESAR ARRUDA CARNEIRO 3

03218 LARISSA CARRERA BAGINSKI 4

08424 IZAQUE CAMPOS DE OLIVEIRA 5

03300 PEDRO LUCCHESE PIOVESAN 6

00516 FLAVIO MACHADO DA SILVA 7

03318 CAINA PEDRO FRANCO GOUVEIA 8

07491 AMANDA CRISTINA BOTELHO 9

07445 KARINA PLACA BIALLI 10

05560 MATHEUS ALMEIDA CARDOSO CARNIB 11

08817 MATHEUS SOCZEK HABERLAND 12

09131 RAUL ZANCAN STEFANICHAN 13

01291 PAULO JOSIMAR VORONIUK 14

00088 DANILO HEITOR GASPAROTTO LEAO COSTA 15

08103 FRANCIELLI FONSECA FORNAROLLI 16

08982 CAROLINA CAVEDONI MORAES 17

01126 AMANDA HENRICHS POLETTO DE SOUZA 18

Cargo – Analista Legislativo:

Nº da Inscrição Candidato Classificação

10017 DANIEL HUMBERTO COUSO 1

10391 ROBERJAN PRESTES FILHO 2

11121 STEPHANIE GRACZYK 3

10089 RAFAEL MORBECK COELHO OLIVEIRA 4

Cargo – Procurador Jurídico:

Nº da Inscrição Candidato Classificação

12573 JOAO CASSIO ADILEU MIRANDA 1

13754 FABIANE MALDANER BULAWSKI 2

12421 BEATRIZ RANDAL POMPEU MOTA 3

13059 JULIANA MOTTIM DE OLIVEIRA 4

13107 RAFAELA MATOS DOS PASSOS HOEPERS 5

Cargo – Redator:

Nº da Inscrição Candidato Classificação

15058 MARILIA MANFREDI GASPAROVIC 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 29

ANEXO II

TERMO DE INTERESSE NO CARGO

Eu,  _____________________________________________________,  portador(a)  do
Documento  de  Identidade  n.º  _____________________,  emitido  por  _____________
inscrito(a)  no  CPF  sob  o  n.º  ________________________,  frente  à  aprovação  no
Concurso  Público  n.º  01/2019,  da  Câmara  Municipal  de  Curitiba,  CONFIRMO  O
INTERESSE na nomeação e posterior posse no cargo de ___________________, nos
termos da legislação vigente.

 _______/_______/_______.

______________________________________

Assinatura do candidato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 30

ANEXO III

REQUERIMENTO DE DESLOCAMENTO PARA O FINAL DE LISTA CLASSIFICATÓRIA

Eu,  _____________________________________________________,  portador(a)  do
Documento  de  Identidade  n.º  _____________________,  emitido  por  _____________
inscrito(a)  no  CPF  sob  o  n.º  ________________________,  frente  à  aprovação  no

Concurso  Público  n.º  01/2019,  da  Câmara  Municipal  de  Curitiba,  REQUEIRO

reposicionamento ao final da fila de aprovados, observando-se a ordem classificatória do
certame,  nos termos da legislação vigente.

 _______/_______/_______.

______________________________________

Assinatura do candidato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 31

ANEXO IV

TERMO DE DESISTÊNCIA DO CARGO

Eu,  _____________________________________________________,  portador(a)  do
Documento  de  Identidade  n.º  _____________________,  emitido  por  _____________
inscrito(a)  no  CPF  sob  o  n.º  ________________________,  frente  à  aprovação  no
Concurso  Público  n.º  01/2019,  da  Câmara  Municipal  de  Curitiba, DECLARO
RENUNCIAR,  em  caráter  definitivo,  a  nomeação  e  posse  para  o  cargo  de
__________________________________________________.

 _______/_______/_______.

______________________________________

Assinatura do candidato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 94 - ANO IX

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Página 32